
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2018

Edição 1.379
04 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.379ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 301/2018

Designa servidores para comporem comissão de avaliação do 
imóvel a que se refere e menciona outras providências. 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o protocolado 
sob nº 6015/2018;

DECRETA

	 Art. 1º. Ficam designados os servidores Humberto José 
Sanches, Ariel Alex dos Santos e Aline de Fatima Lapchenski, sob 
a presidência do primeiro, para comporem a comissão de avalia-
ção pecuniária dos imóveis pertencentes às matrículas imobiliá-
rias nº. 22301, 22303 e 22304 do CRI local, com áreas respectivas 
de 434,20m² (quatrocentos e trinta e quatro metros e vinte centí-
metros quadrados), 429,90m² (quatrocentos e vinte e nove me-
tros e noventa centímetros quadrados) e 429,90m² (quatrocentos 
e vinte e nove metros e noventa centímetros quadrados), situados 
no Loteamento Jardim Brasil, nesta cidade.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Secretaria Municipal de Administração, 11 de junho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 12/2018

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015 e prorrogado pelo Decreto 161/2017 
de 22/02/2017, CONVOCA, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no referido concurso, para comparecerem no dia 
15/06/2018 a partir das 08:30 horas, no Departamento de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 
801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documentação 
para nomeação.

CARGO: Técnico Agrícola
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
3 17002427 Ambrozio Jak

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.
	

Prudentópolis, 11 de junho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



3 SEGUNDA - FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.379ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2018
OBJETO: Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de consertos de pneus.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 34.288,00 (trinta e quatro mil 
duzentos e oitenta e oito reais).
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: dia 13de junho de 2018 até o 
dia 13 de junho de 2019.
SORTEIO: 04 de julho de 2018, às 08h30min.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais espor-
tivos.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 131.520,50 (Cento e trinta e um 
mil, quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos).
DATA: 25 de junho de 2018, às 13:30hrs.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

CONVOCAÇÃO

As Empresas
IRINEU KLEBER SANTINI - EIRELI
VALDEMAR PAES DE ALMEIDA & CIA LTDA - ME
HAG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME
ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
ME 

Vanessa Ap. Becher Sass, Membro da CPL, no uso de suas atri-
buições, vem através da presente, CONVOCAR as empresas 
acima citadas participantes do certame licitatório Tomada de Pre-
ço sob nº 014/2018, tendo por objeto a contratação de empre-
sa para construção de quadra de areia, reforma e ampliação de 
alambrado, para abertura dos envelopes contendo as propostas 
de preços. A sessão ocorrerá em data de 14 de junho de 2018, 
às 13h30m no Depto. de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis. 

Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 11 de junho de 2018.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

		  	

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Fica notificada a empresa TERNOWSKI & MACHADO LTDA -ME, 

CNPJ: 15.199.131/0001-17, para solicitar a baixa de seu Alvará 
e demais providências junto a Prefeitura Municipal de Prudentó-
polis.

Prudentópolis, 11 de junho de 2018.

Departamento de Receita e Fiscalização



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-06-11T16:20:36-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




